
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 450,000 425,700 24,300

1.기타이전수입 450,000 425,700 24,300

1.사학법인이전수입 450,000 425,700 24,300

1.법인법정부담금 450,000 425,700 24,300

1.법인법정부담금 450,000 425,700 24,300 법인법정부담금 : 450,000,000원 = 450,000,000

2.자체수입 7,150,515 7,151,520 -1,005

1.학부모부담수입 7,076,115 7,054,800 21,315

1.등록금 5,920,108 5,898,488 21,620

1.입학금 110,000 100,000 10,000

1.입학금 110,000 100,000 10,000 입학금 : 1,000,000원*110명 = 110,000,000

2.수업료 5,810,108 5,798,488 11,620

1.수업료 5,810,108 5,798,488 11,620 수업료 : (2,488,000원*98명*4회)+(2,488,000원*96명*4

회)+(2,119,000원*345명*4회)+(1,990,000원*120명*4회) =
5,810,108,000

2.수익자부담수입 1,156,007 1,156,312 -305

1.급식비 79,439 76,076 3,363

1.급식비 79,439 76,076 3,363 교직원급식비 : 5,650원*76명*185일 = 79,439,000

2.방과후학교활동비 331,768 389,760 -57,992

1.방과후학교활동비 331,768 389,760 -57,992 1인1기 : 94,000원*463명*4회 = 174,088,000

영어방과후 : 60,000원*657명*4회 = 157,680,000

3.졸업앨범비 0 11,876 -11,876

1.졸업앨범비 0 11,876 -11,876

4.기타수익자부담수입 744,800 678,600 66,200

1.기타수익자부담수입 744,800 678,600 66,200 통학차량비 : 980,000원*380명*2학기 = 744,800,000

2.행정활동수입 74,400 96,720 -22,320

1.사용료및수수료 52,000 60,000 -8,000

1.사용료및수수료 52,000 60,000 -8,000

1.수수료 52,000 60,000 -8,000 입학전형료 : 26,000원*2,000명 = 52,000,000

2.기타행정활동수입 22,400 36,720 -14,320

1.이자수입 10,000 36,000 -26,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 10,000 36,000 -26,000 이자수입 : 2,500,000원*4회 = 10,000,000

2.기타행정활동수입 12,400 720 11,680

1.기타행정활동수입 12,400 720 11,680
기타행정활동수입 : (200,000원*12개

월)+(10,000,000원*1회) =
12,400,000

세입합계 7,600,515 7,577,220 23,295
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